
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.12.2021/p.6 

1/2 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

6) ACCORDO QUADRO CON L’UNIVERSITÀ TELEMATICA DEGLI STUDI IUL 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………..,  

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la legge 240/2010, in particolare l’art. 6, comma 11; 

ATTESO che il predetto art. 6, co. 11, prevede la possibilità di stipulare 

convenzioni tra Atenei al fine di condividere professori a tempo pieno 

per svolgere attività di didattica e di ricerca finalizzata al 

conseguimento di obiettivi comuni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 aprile 2011, n. 167, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, serie generale, del 26 settembre 2011, ha dettato i 

criteri per la stipula delle convenzioni di cui alla norma sopra 

richiamata, aggiornati con il Decreto Ministeriale 30 gennaio 2014 

“Stipula di convenzioni e contratti per lo svolgimento di attività 

didattica e di ricerca presso altro ateneo, in applicazione dell’art. 6, 

comma 11, della legge 30 dicembre 2010, n. 240” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 107 del 10.05.2014; 

ATTESO che l’Università Telematica degli Studi IUL ha manifestato per le vie 

brevi l’interesse a stipulare con questa Università un accordo quadro 

che preveda la possibilità di stipulare convenzioni tra i due Atenei, ai 

sensi dell’art. 6, co. 11, L. 240/2010, al fine di consentire ai professori 

e ai ricercatori a tempo pieno di svolgere attività didattica e di ricerca 

presso l’ateneo diverso da quello di appartenenza, finalizzate al 

conseguimento di obiettivi comuni e, in particolare, nell’ambito di una 

collaborazione più ampia tesa alla sperimentazione degli strumenti e 

dei metodi di formazione a distanza nei percorsi formativi, al fine di 

realizzare un modello ibrido (digitale/analogico) di Università; 

PRESO ATTO che l’accordo in esame non individua direttamente i docenti che 

svolgeranno attività didattica e scientifica presso l’Università 

Telematica degli Studi IUL, ma si prefigge lo scopo di fornire una 

cornice pattizia generale che dovrà poi trovare attuazione con uno o 

più convenzioni specifiche da redigersi ai sensi dell’art. 6, co. 11 della 

L.n. 240/2010, nel rispetto delle prerogative dei Dipartimenti coinvolti 

e col consenso dei docenti interessati; 

VISTA la bozza di accordo quadro, che, ad ogni buon fine, ricalca lo schema 

di convenzione ordinariamente utilizzato per le intese ai sensi dell’art. 

6, co. 11, della legge 240/2010, fatte salve le specificità connesse alla 

funzione di accordo di ordine generale attribuite al documento pattizio 

e pone in evidenza che lo schema disciplina in maniera esaustiva gli 

aspetti salienti del rapporto tra i due Atenei in ordine allo svolgimento 

delle attività di didattica e di ricerca che saranno svolte presso lo IUL 

da parte dei docenti da individuarsi con le convenzioni attuative; 

DATO ATTO che lo schema disciplina in maniera esaustiva gli aspetti salienti del 

rapporto tra i due Atenei in ordine allo svolgimento delle attività di 

didattica e di ricerca che saranno svolte presso lo IUL da parte dei 

docenti da individuarsi con gli accordi attuativi; 

VALUTATA la proposta del Rettore di essere delegato alla stipula diretta degli 

accordi attuativi della stessa, fermo restando l’onere di verifica della 

sussistenza di tutte le condizioni formali e sostanziali necessarie: dal 

rispetto dei requisiti minimi di docenza al consenso del docente 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.12.2021/p.6 

2/2 

interessato e del Dipartimento di afferenza dello stesso, sino al 

parere del Nucleo di Valutazione Interna; 

ATTESO che la suddetta proposta è finalizzata a garantire la finalità 

dell’accordo quadro segnatamente correlata a garantire flessibilità e 

celerità delle procedure, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 

− di approvare la stipula, secondo il testo che si allega con il n. 4 al presente 

verbale, di un Accordo quadro tra l’Università di Foggia e l’Università Telematica 

degli Studi IUL di Firenze per lo svolgimento di attività didattica e di ricerca, 

comprensivo dei compiti didattici e di servizio agli studenti, presso tale Ateneo da 

parte di docenti dell’Università di Foggia da individuarsi con successive 

convenzioni attuative ai sensi dell’art.6, co. 11, della Legge 240/2010 e di 

autorizzare il Rettore alla sottoscrizione dello stesso; 

− di delegare il Rettore alla stipula diretta delle convenzioni attuative fermo restando 

l’onere di verifica della sussistenza di tutte le condizioni formali e sostanziali 

necessarie: dal rispetto dei requisiti minimi di docenza al consenso del docente 

interessato e del Dipartimento di afferenza dello stesso, sino al parere del Nucleo 

di Valutazione Interna. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: area didattica e servizi agli studenti; 
 delegato rettorale alla didattica. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2022-01-12T12:38:31+0000
	ROMEI TERESA


		2022-01-12T14:40:36+0100
	Limone Pierpaolo




